

S U P L E M E N T

DO GAZET WARSZAWSKIEJ

W SOBOTĘ DNIA 5. LISTOPADA ROKU 1774.

193

Z Londynu dnia 7. Października. Wedle powszechney tu się rozchodzącej pogłoski, stan rzeczy *Amerykańskich*, coraz na gorszy odmienia się. Gdy żołnierze *Bostonscy*, iako się namieniło dawniej, odprawowali ćwiczenia swoje, lud w tym razie zchwytął 7. Konfiliarzow, których przymusił do tego, iż się przysięgą obowiązali nieukazywać się więcej na radzie. Sędzia ieden, o którym podeyrzenie miano, iż przeciwney sprzyia stronie, musiał konwoy wziąwszy wymknąć się z miasta. Generał *Gage*, także liczną otoczyć się musiał strażą, bojąc się rozhukanego pospolstwa. Mało na tym mając lud *Bostonki*, zagarnął magazyn, w którym było 4000. cetnarów prochu dla Woysk Krolewskich złożonego, i przy nim na straży postawił 11. tysięcy luda. Wszystkie te okoliczności w wieką ciasnotę wprawiają woyska nasze, które niemniej iako i maytkowie okrętów, wielki cierpią niedostatek na wszystko; ponieważ wszystkie Osady uparły się nie dowozić im żywności. Postępek obywatelów *Bostonkich*, wzorem się stał dla wszystkich innych miast; wraz albowiem Kupcy i inni znaczniejszy obywatele miasta *Salem*, zgromadzili się dnia 20. Sierpnia dla obrania Deputatow na zjazd powszechny na dzień 6. Września nakazany. Generał *Gage* prosił ich aby się rozeszli, oznajmując im, że iako ich schadzka jest niegodziwa, tak iey wszelkiemi sposobami przeszkadzać będzie. Na to mu odpowiedzieli obywatele *Salemscy*, że zwyczaj ich Prowincyi siaróżnymi prawami

utwierdzony, ręczy za godziwością tych postępów ich. Takowa odpowiedź pobudziła Generała, że im pogroził, iż wyrok Parlamentu ze wszelką surowością do skutku przywozдить zacznie; iakoż na ten koniec kazał się zbliżyć iedney woyska dywizyi. Ale gdy iedni obywatele z Generałem się umiawiali, drudzy tym czasem Deputatów z po śródka siebie obrali i rozeszli się; a tak woysko nic niesprawiwszy na swe stanowisko powrócić musiało. Tym czasem Generał *Gage* zaareztował Kommissyją korespondencyi, i kryjomo zabierać rozkazał wszystkie składy prochu, należące do znaczniejszych miast tej Prowincyi. Słowem, wszystkie wiadomości, które odbieramy z *Ameryki*, to nam donoszą, że zażętrzenie umysłów tak iuż tam wygurowało, iż coraz niešťczęśliwszych skutków spodziewać się nam potrzeba: lud albowiem postanowiony iest, mężny dawać odpor, skoroby tylko woyska pierwszy zamach uczynić ważyły się. Konfylliarze poskładali Urzędy swoje, wielka liczba urzędników woyskowych prosi o pozwolenie powrócenia nazad do *Anglii*: a co nayniešťczęśliwsza rzecz iest, że postrojni z naszego zakłócenia chcą korzystać, z wielkim handlu naszego uszczerbkiem. Dowiedzieliśmy się albowiem niezawodnie, że i herbaty i innych rozmaitych towarów, z innych krajów, a mianowicie z *Francyi* gromadę wiozą do Osad naszych w *Ameryce*.

Z *Hagi* dnia 10. *Października*. Kopia, która tu po rękę rozchodzi się, Traktatu pokoju między *Rossyją* i *Portą* zawartego, ma być wiernie przetłumaczona z Exemplarza drukowanego po *Włosku* w *Florencyi*, z rozkazu Hrabi *Alexego Orłowa*; ta zaś iest następująca: „

„ W Imie Boga *Wszzechmogącego*. Nayiaśnieysza Imperatorowa Ieymość *Caley Rossyi*, wspólnie z Nayiaśnieyszym „ *Sultaniem Ottoman'skim*, żądając iak nayprędźszego końca „ wzajemney wojny, i sprawienia pożądanego pokoju dla „ wszystkich poddanych swoich; użyć do tego za Pełnomo- „ cników, Mężów sobie dobrze zaufanych umyślili. A tak „ N. Imperatorowa Ieymość *Rossyjska* ze swey strony mia- „ nowała Hrabiego *Piotra Roman'ow* Generała Feld-Marszał-

ka i naywyższego Woytk Wodzã, Wielko-rządce *Maley*
Rossyi i Rady teyże Prowincyi Prezydenta, Kawelera
Orderów *S. Jędrzeia, S. Jerzego, S. Alexandra Newskiego* i
S. Anny; zlecając mu umówienie się wzajemne z *Mouf-*
son - Zade - Mehmet - Baszą, Wielkim Prześwietney Porty
Wezyrem, mianowanym Pełnomocnikiem z strony *N.*
Sultana, a to względem dotarcia zamysłoney ugody, uło-
żenia traktatu pokoju, onego zakończenia, podpisania i
zapieczętowania. Ci tedy dway wielcy woytk Wodzowie,
Feld - Marszałek *Hrabia Piotr Romanow*, i Wielki Wezyr
Mouffon - Zade - Mehmet, żądzą iak nayskuteczniejszego
dogodzenia woli swych Nayiasniejszych Dworów, szczy-
rze około tey sprawy krzątać się zaczęli, tak dalece, że
dnia 16 Lipca roku 1774. *Nissangi - Resmi - Achmet - Effen-*
di i *Minich - Reis - Effeni*, od Wielkiego *Wezyra*, do obo-
zu Generała Feld - Marszałka, zdaną sobie zupełną do
wszystkiego mocą wyprawieni; z mianowanym wzaie-
mnie z strony Generała Feld - marszałka Pełnomocnikiem
Xiążęciem *Mikolaiem Repinem*, Generałem Leytenantem
woytk i Kawalerem *S. Jerzego*, i *S. Alexandra Newskiego*
Rossyjskich, Orła białego Polskiego i *S. Anny Holztyńskiego*
Orderów, ułożyli, potwierdzili, zakończyli, podpisali i pie-
częciami swemi stwierdzili, w przytomności pomienione-
go Generała Feld - Marszałka *Hrabi Romanowa*, następu-
jące Artykuły: „

„ I. Wszystkie czynności nieprzyjacielskie i wszystkie
„ nienawiści wzajemne, które dotąd między dwoma Mocar-
„ stwami zachodziły, odtąd usłaną na zawsze; wszystkie zaś
„ uciążliwości popełnione, bądź przez woytkã, bądź innym
„ iakimkolwiek sposobem, niemniey iako i wszystkie z nich
„ wynikające szkody, w wiekuiwym zapomnieniu zagrze-
„ bione będą, bez żadney a żadney zemsty; a natomiast
„ ugruntowany będzie pokoy trwały i niewzruszony, tak
„ na lądzie, iako i na morzu, między dwoma Nayiasniey-
„ szemi Sprzymierzenicami, Jey Imperatorską Mcią i *Sul-*
tanem Jegomością, ich Następcami i Dziedzicami. Za-
„ chowana też będzie między dwoma Państwami, ich Dzier-

„ żawami i krainami, ich poddanemi i krajów ich mieszkań-
„ cami, doskonała jedność i przyjaźń nierozzerwana, z usil-
„ nym dopełnieniem i dochowywaniem niniejszych Arty-
„ kulów, w ten sposób, że odtąd żadna ani jawnie, ani
„ tajemnie, między temi dwoma Mocarstwami krzywda al-
„ bo szkoda, bądź z tey, bądź z owey strony wynikająca,
„ mieysca mieć nie będzie mogła: ale wedle odnowioney
„ szczyrey przyjaźni, wzajemnie będzie ogłoszone po-
„ wszechne zapomnienie i darowanie uraz wszytkich,
„ czyli *amnestya*, bez żadnego wyięcia, wszytkim ich podda-
„ nym, którzy przeciw jedney albo drugiey stronie stać się
„ mogli iakiego występku winnemi; tak dalece, że i ci na-
„ wet, którzy bądź na galerach, bądź w więzieniach iakich
„ zostają, będą wypuszczeni z zupełną powrócenia do kra-
„ iu swego wolnością: nawet po zupełnym dotarcia poko-
„ iu, będą na swe mieysca odesłani, a do posiadania dobr,
„ majątków i Urzędów swoich przywróceniu, bez żadney
„ za rzecz żadną kary, pod iakimkolwiek bądź pozorem;
„ aby wszyscy, i każdy z takowych mógł niemniej iako
„ i inni współ-obywatele jego, bezpiecznie żyć pod opieką
„ praw i zwyczajów kraju swiego. *Reszta potym.*

DONIESIENIE z WARSZAWY DNIA 5. LISTOPADA.

Magistrat *cytuie* vi delegationis tych wszytkich, którzy
z tuteyszą umarłą Wdową Meklenburgskiey Szwerynskiey Re-
gencji i Kamery Prezydenta Pana de Ehrenbergs Panią Anną
Krzysztyaną urodzoną Hohbergową w pokrewieństwie zostają,
z czym aby się między datą 11. Stycznia Roku 1775. osobliwie
zaś na tym ostatnim terminie in Curia we zwyczajnym czasie
Sessyi stawili, ze swoiey krewności legitymowali się, i swoie ma-
jące pretensye do dziedzictwa zmarłych ważno uczynili, oraz
oznaymuie się tymże, że po upłynieniu czasu ci, którzy się niemel-
dowali, i legitymowali, przekludowani będą, na ów czas też po
nakazaniu wiecznego milczenia w interesie tego dziedzictwa wyi-
dzie, co na prawo przynależy. Liegnitz dnia 21. Września 1774.

Dyrektor, Burmistrz i Rada. (L. S.)

Nicolavius. Fabricius. Lönnicer. Peltz. Kooke. Brükner.